CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

REQUERIMENTO Nº        , DE 2019.

(Da Sra. Alice Portugal)

Requer a realização de audiência pública da

Comissão de Cultura, destinada a debater decisão do

Tribunal de Contas da União de determinar à ANCINE

a suspensão de repasse de recursos públicos para o setor

de audiovisual.

Senhora Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, inciso II, da Constituição Federal e do

art. 24, inciso VII, e art. 255, a realização de Audiência Pública da Comissão de

Cultura destinada a debater a decisão do Tribunal de Contas da União de

determinar à Agência Nacional de Cinema – ANCINE a imediata suspensão do

repasse de recursos públicos para o setor de audiovisual.

O TCU deu um prazo de 60 dias para a ANCINE comprovar que é

capaz de avaliar prestações de contas dos projetos de audiovisual. Segundo o

tribunal, a Ancine e o Ministério da Cidadania, que hoje sucede o Ministério da

Cultura, só poderão celebrar "novos acordos para a destinação de recursos

públicos ao setor audiovisual, quando dispuserem de condições técnico-

financeiro-operacionais para analisar as respectivas prestações de contas e,

também, para efetivamente fiscalizar a execução de cada ajuste".

A medida do TCU significa a paralisação de toda a produção de

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

audiovisual e trás um prejuízo enorme para a cultura de nosso país.

Requeiro ainda que sejam convidados para esta audiência pública as

seguintes autoridades:

1- Sr. Christian de Castro, Diretor-Presidente da ANCINE;

2- Associação de Produtores e Cineastas da Bahia –

APC/BAHIA;

3- Sr. Manoel Rangel, ex-diretor-presidente da ANCINE;

4- Ministro José Mucio Monteiro, Presidente do Tribunal de

Contas da União – TCU.

Sala da Comissão, em        de abril de 2019

Alice Portugal

Deputada Federal